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1. TystofteFonden 

NAER orienterede om, at certificeringskontrollen overgår til TystofteFonden (TF), forventeligt til 1. 
januar og dette møde derfor bliver det sidste møde med NAER for bordenden, da TF fremover overtager 
opgaven.  

Gruppen interesserede sig for arbejdsområdets fremtidige struktur, i form af personale, systemer og 
arbejdsprocesser. LJP og andre fra branchen vil meget gerne hjælpe med test af dataoverførelser, når 
opgaven overgår til TF. Branchen mente, at det er vigtigt i forhold til det fremtidige samarbejde.  

NAER orienterede om, at TF snarest skal afklare om man fortsætter med ISTA akkrediteret 
prøvetagning. Der var stor interesse for dette spørgsmål. 

2. Rettelser til anmeldelser af prøvetagning 

CB sagde, at rettelser til anmeldelser af prøvetagning er en ineffektiv proces, som det fungerer på 
nuværende tidspunkt, det bør være muligt for prøvetageren at rette egne fejl. Der var også ønske om at 
have en 3. type log in som kan bruges til at indberette både virksomhedsdel og prøvetagerdel til de 
tilfælde hvor det er den samme person. MBS har noteret ønskerne og vil tilføje dem på den løbende plan 
over udviklingsønsker til FCS. 

3. Andre fejlbehæftede partier 

MBS orienterede om andre fejlbehæftede partier, som muligvis kan effektiviseres med en ny IT løsning, 
hvor der indføres validering af virksomhedernes indberetninger. NAER har søgt IT Investeringsrådet 
om midler til at udvikle en løsning. 

Arbejdsgruppen vil gerne bidrage til, at løse de fejl, som de har mulighed for. 

Gruppen drøftede problematikken omkring udenlandske og danske referencenumre på importerede 
partier. Det er stadig valgfrit at indberette importpartier med enten det udenlandske referencenummer 
eller et nyt tildelt dansk nummer, så længe der er fuld sporbarhed til partiets ophav. 

Der blev i øvrigt som ved sidste gruppemøde ytret ønske om at mailen med certificerede partier kommer 
mere end en gang om dagen. 

4. Fleksibel certificering - Forslag 

Branchen har udarbejdet et fælles forslag til en ny certificeringskontrol, hvor virksomhederne 
autoriseres til selv at certificere partier uden at skulle vente på NAER’s godkendelse.  

CB sagde, at forslaget er en autorisationsordning, som kører på stikprøvekontrol. Det betyder, at når 
virksomheden har kontrolleret, at EU reglerne er opfyldt, så kan partiet sendes i handel. Man springer 



 

 

 

en godkendelse fra NAER/Tystofte over, men der skal stadig være en underretningspligt ved at 
forhåndsanmeldelse, så TystofteFonden har mulighed for at tage stikprøver. Firmaet skal føre en 
kontrolhåndbog.  

Det har vist sig, at den nuværende ordning for certificering af frø og sædekom er forbundet med mange 
praktiske vanskeligheder. Kommunikationen system til system har ikke fungeret optimalt, hvilket har 
ført til at virksomhederne periodevis har oplevet lang ventetid på tilbagemelding af indsendte data. 
Systemet har tillige vist sig at være meget ressourcekrævende for alle involverede parter, idet der er 
anvendt meget tid på udredning af manglende tilbagemeldinger om anmeldte partier.  

MB sagde, at der i direktiverne er krav om officiel certificering. NAER undersøger om der er mulighed 
for at indføre forslaget i sin fulde udstrækning eller kun delelementer. 

DVP gjorde i øvrigt opmærksom på et ubehandlet ændringsforslag vedrørende forenkling af procedure 
for indførsel og import der er indsendt siden sidste møde. Forslaget handler om, at virksomhederne skal 
opbevare den krævede dokumentation fx ved indførsel af partier fra andre lande og import fra 3.-lande.  

NAER tager begge forslag med til en drøftelse på det kommende møde i Udvalget for plantesorter og 
udsæd (UPU) den 25. november 2016. 

5. OECD mærkesedler 

DLF undersøger om der er et ønske om at fjerne det sorte felt på OECD mærkesedler, da det er svært at 
trykke på nuværende type printere. MB gjorde opmærksom på, at det i givet fald kræver en ændring af 
OECD reglerne. DLF vender tilbage, hvis det fortsat er aktuelt. 

6. Automatisk prøvetagning 

MBS orienterede om tjek af Automatisk prøvetagning, et punkt fra ISTA audit. Problemstillingen er at 
der ved godkendelse af automatiske prøvetagere ikke har været kontrol med om den analyse der ligger 
til baggrund for godkendelsen er udført på et ISTA akkrediteret laboratorium. Da kun et ud af seks 
autoriserede laboratorier ikke er ISTA akkrediterede, og alle godkendelsesanalyser før 2002 er lavet på 
det nu lukkede officielle laboratorium, vurderer MBS at der vil være tale om et meget lille antal 
automatiske prøvetagere der skal have ny godkendelsesanalyse, i forhold til det meget omfattende 
kontrolarbejde det vil være at undersøge godkendelser for alle automatiske prøvetagere. MBS forslår at 
NAER i forhold til opfølgning til ISTA argumenterer for at en sådan undersøgelse ikke vil være 
værdiskabende, og at der vil være fokus på området fremover. Arbejdsgruppen var enige. 

7. Håndtering af græspartier, hvor der indgår annullerede partier 

Merete opfordrede til input i forhold til håndtering af græspartier, hvor der indgår annullerede partier, 
da det for NAER er en udfordring i forhold til registrering. Virksomhederne beskrev, at avlspartier ofte 
går igennem flere certificerede partier, herunder annullerede partier, inden endelig positiv certificering. 
JN inviterede NAER ud og se deres proces.  

DVP og CB kommenterede at systemet er noget gammeldags og vil udarbejde og sende et forslag til 
hvordan virksomhederne kan indberette annullering af partier. Forslaget vil blive diskuteret ved næste 
møde. 

NAER tager bemærkningerne med hjem og tænker over en intern løsning, så problemstillingen kan 
håndteres i sagsbehandlersystemet (FCS). 

8. Forslag om ændring af anmeldelsesfrist for græsser 

MB orienterede om, at for græsserne er der udfordringer i anmeldelsesfrist den 1. maj, da det giver meget 
kort tid til kontrol og udsendelse af arealer til stikprøvekontrol (efterkontrol af de autoriserede 
markkontrollører). NAER foreslår at ændre fristen for denne artsgruppe. NAER vil gerne høre, hvad der 
er praktisk muligt. 

Branchen mente, at fristen godt kan rykkes til 1. eller 15. april, men det vil nok medføre flere rettelser til 
anmeldelserne efterfølgende. 

NAER går videre med et forslag til UPU om at ændre markfrøbekendtgørelsen for tidligere, at kunne 
godkende anmeldelserne og for at optimere efterkontrollen. 

 



 

 

 

9. Virksomheders håndtering af faldne partier - fokus område på audit 2016  

Det ser ganske pænt ud. Den foreløbige opsummering af audits 2016 viser følgende: 

Ved systemaudits af godkendte prøvetagningssteder i 2016 blev der i alt registreret 32 afvigelser og givet 
26 anbefalinger. Alle prøvetagningssteder, der bruger autoriserede prøvetagere, er fortsat godkendte til 
at benytte disse. 

Under auditten var der i år særligt fokus på virksomhedernes procedure for håndtering af faldne partier. 
Der blev ikke fundet afvigelser i forbindelse med fokusområdet, og auditrapporterne konkluderer, at 
procedurer for faldne partier er i orden bortset fra en virksomhed, som ikke har klar procedure for 
tidshorisont for fjernelse af certificeringsmærke. 

Generelt tegner der sig som sådan ikke nogen tendenser, dog er de hyppigste afvigelser enten, at der 
ikke var opdaterede versioner af kvalitetshåndbogen, Instruks i prøvetagning og diverse skemaer og 
tabeller. Derudover fik tre prøvetagningssteder en afvigelse for ikke at holde tilstrækkelig regnskab med 
formularer og fire prøvetagningssteder fik en afvigelse for manglende procedure for afprøvning af vægt 
til prøver. 

10. Serienumre på mærkesedler 

Merete orienterede om et EU-direktiv om serienumre på mærkesedler, som NAER gennemfører i 
handelsbekendtgørelserne med virkning fra 1. januar 2017.  

Erhvervet oplyser, at de allerede foretager påføring af løbenumre efter en simpel model, som beskrevet 
i Instruks i prøvetagning af frø. 

Der var drøftelse af, hvor løbenummeret skal stå. Virksomhederne vil gerne beholde løbenummeret i det 
hvide felt, der ikke er en del af den officielle mærkeseddel. Hvis de skal flytte det op i det farvede felt, 
skal der IT ændringer til i erhvervet og det vil ikke nødvendigvis opfylde formålet med direktivet. 
Branchen oplyste, at de i forvejen sætter oplysning om økologinummer i det hvide felt. 

NAER tager spørgsmålet med hjem og afklarer, hvor løbenummeret skal placeres. Kravet vil 
efterfølgende blive beskrevet i vejledningen ’ Frø og sædekorn 1’. 

11. Fejlbehæftede statistikker 

MBS orienterede om, at der har været fokus på at kvalitetssikre fejlbehæftede statistikker. Det handler 
om certificerede mængder og anmeldte og godkendte arealer. LJP foreslår, at datakørslen ændres så 
kørslen over foreløbige certificerede mængder ændres til at anmeldte mængder. På den måde løses et 
akut problem.  

Når statistikkerne ikke er korrekte, så kan branchen ikke bruge dem. NAER har brug for hjælp fra 
branchen for at løse problemerne. NAER vil afdække hvor problemerne er og efterfølgende tage kontakt 
til virksomhederne. 

12. Frøavlsstatistikkerne 

MBS fortalt at NAER grundet ressourceproblemer ikke har udgivet frøavlsstatistikkerne i en periode og 
spurgte om alle 7 statistikker fortsat er relevante. 

Arbejdsgruppen mener, at det er et spørgsmål til UPU og foreslår, at det er brancheorganisationen, der 
burde lave statistikkerne, ikke NAER. NAER vil arbejde på at få alle manglende frøavlstatistikker 
udgivet, og tager det op på næste UPU-møde om alle statistikkerne fortsat skal udgives, og hvem der 
skal have til opgave at udgive dem i fremtiden. 

13. Omlægningsafgrøder 

LJP ønsker, at drøfte en standardskrivelse/mærkning, så det er ens for alle firmaer i forhold til 
mærkning af omlægningsafgrøder.  

Erhvervet udtrykker, at reglerne om økologi er klare, men det er svært, at få korrekte oplysninger fra 
avlerne i forhold til markblok nummer og derfor må erhvervet tjekke at oplysningerne er rigtig. 
Branchen drøftede kort reglerne, og fandt det beskrevet i økologivejledningen for virksomheder. 

 



 

 

 

14. Partistørrelse for sædekorn 

BG foreslog, at ændre partistørrelse på sædekorn fra 30 tons til fx 40 tons som for majs. Det vil betyde 
besparelser, da færre partier skal analyseres. DVP sagde, at det skal vedtages i ISTA sandsynligvis med 
krav om validering forud for en beslutning. Erhvervet tænker over det til næste møde.  

15. Arbejdsgruppens fremtidige rolle 

NAER oplyste, at arbejdsgruppen fortsætter i TF regi. Erhvervet ønsker flere møder i en 
overgangsperiode, fx 4 gange årligt, som en støtte til TF, da erhvervet er meget afhængige af 
certificeringen. Erhvervet efterspørger, at NAER fortsætter med at deltage i arbejdsgruppemøderne, da 
det er NAER, som er informeret på lovstoffet. NAER tager ønskerne med til UPU og TF. 


